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성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 585,020,000

제1조 2020학년도 성산초등학교학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 585,020,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  “명시이월사업 명세서”와 같다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 585,020 574,951 10,069 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,762 1.1

학생복지/교육격차 해소 1,168 107,985 18.4

기본적 교육활동 692 80,565 13.7

선택적 교육활동 2,374 120,177 20.5

교육활동 지원 70 70,463 12

학교 일반운영 5,765 197,568 33.7

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,055 544,634 93

이전수입 기타이전수입 0 950 0.1

자체수입 학부모부담수입 -25 11,481 1.9

자체수입 행정활동수입 39 9,506 1.6

기타수입 전년도이월금 0 18,449 3.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 545,584 535,529 10,055

1.지방교육자치단체이전수입 544,634 534,579 10,055

1.교육비특별회계전입금수입 544,634 534,579 10,055

1.교육비특별회계전입금 544,634 534,579 10,055

1.학교운영비전입금 199,277 199,277 0

2.목적사업비전입금 235,682 228,689 6,993
(성립전_5추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 2,090,000원 * 1교 =
2,090,000

(성립전_5추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(유) : 29,000원 * 1교 =
29,000

(성립전_5추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비(초) : 193,000원 * 1교 =
193,000

(성립전_5추)시설관리원인건비(1~2월) : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미 지원 사업비 : 390,000원 * 1교 = 390,000

3.급식비지원금 39,873 39,873 0

4.방과후학교활동비지원금 35,800 34,800 1,000
(성립전_5추)코로나19 방역강화활동인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,450 17,450 0

6.현장체험학습비지원금 1,950 1,950 0

7.누리과정비지원금 14,602 12,540 2,062
(성립전_5추)유아학비 지원금(교육과정비) : 

1,110,000원 * 1교 =
1,110,000

(성립전_5추)유아학비 지원금(방과후과정비) :

 952,000원 * 1교 =
952,000

2.기타이전수입 950 950 0

1.기타공공이전수입 950 950 0

1.기타공공지원금 950 950 0

1.기타공공지원금 950 950 0

2.자체수입 20,987 20,973 14

1.학부모부담수입 11,481 11,506 -25

1.수익자부담수입 11,481 11,506 -25

1.급식비 11,481 11,506 -25

1.급식비 10,642 10,667 -25 교직원급식비 : -25,000원*1회= -25,000

2.우유급식비 839 839 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 9,506 9,467 39

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 146 147 -1

1.자산매각대 146 147 -1

1.자산매각대 146 147 -1 자산매각대 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타행정활동수입 9,360 9,320 40

1.이자수입 863 850 13

1.이자수입 863 850 13 이자수입 : 13,000원*1회= 13,000

2.기타행정활동수입 8,497 8,470 27

1.기타행정활동수입 8,497 8,470 27 기타잡수입 : 27,000원*1회= 27,000

3.기타수입 18,449 18,449 0

1.전년도이월금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

1.순세계잉여금 18,449 18,449 0

세입합계 585,020 574,951 10,069
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,762 6,762 0

1.기타 교직원보수 1,050 1,050 0

1.교직원대체인건비 1,050 1,050 0

1.[초]직원대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.[초]기간제교원인건비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,712 5,712 0

1.교직원연수 4,412 4,412 0

1.[초]직무연수 675 675 0

1.일반수용비 675 675 0

2.[초]자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]지방공무원 전문적 학습공동체 활동(군산교육지원청)1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

4.[초]군산수업동행 동아리 운영비 500 500 0

1.교육운영비 306 306 0

2.목적사업업무추진비 194 194 0

5.[초]학교혁신 아카데미 지원비 1,137 1,137 0

1.일반수용비 347 347 0

2.운영수당 790 790 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.[초]교직원문화행사 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,985 106,817 1,168

1.급식 관리 61,598 61,623 -25

1.학교급식운영 61,598 61,623 -25

1.[초]조리원인건비 290 290 0

1.무기계약직원인건비 290 290 0

2.[초]급식재료구입비 49,463 49,038 425

1.급식용식재료비 49,463 49,038 425 식품비 : 425,000원*1회 = 425,000

3.[초]우유급식비 839 839 0

1.우유대금 839 839 0

4.[초]급식운영비 11,006 11,196 -190

1.일반수용비 5,785 5,928 -143 급식소모품구입비 : -170,000원*1회 = -170,000

기타운영비 : 27,000원*1회 = 27,000

2.연료비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 35 35 0

4.비품구입비 3,186 3,233 -47 급식기구 구입비 : -47,000원*1회 = -47,000

5.[초]대체인건비 0 260 -260

1.기간제직원인건비 0 260 -260
조리사및조리원대체인건비 : -260,000원*1

회 =
-260,000

2.보건관리 23,769 22,576 1,193

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,629 12,436 1,193

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 59 59 0

1.학생복지비 59 59 0

3.[초]보건실운영 3,687 3,687 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 150 150 0

3.학생복지비 2,161 2,161 0

최정희 2021년 02월 16일 15시 18분 57초 7 전라북도교육청 성산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 176 176 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]코로나19 대비 소독 관리 지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비(초등)5,000 4,000 1,000

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_5추)방역활동 물품구입비 : 

20,000원*10종*5회=
1,000,000

7.[초]재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입 지원비(초등)193 0 193

1.학생복지비 193 0 193
(성립전_5추)방역물품 구입 : 193,000원*1

종=
193,000

2.학교환경위생관리 10,140 10,140 0

1.[초]먹는물관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

2.[초]공기질측정 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.[초]방역관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

4.[초]어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생복지 22,618 22,618 0

1.[국고]학생복지운영 22,618 22,618 0

1.[초]졸업앨범제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]학생교과서구입 5,908 5,908 0

1.교육운영비 5,908 5,908 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 16,200 16,200 0

1.학생복지비 16,200 16,200 0

3.기본적 교육활동 80,565 79,873 692
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 53,754 51,462 2,292

1.교과활동지원 14,773 14,773 0

1.[초]학습준비물구입 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,433 1,433 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,433 1,433 0

4.[초]성장평가운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]맞춤형 학습지원학교 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

6.[초]통합교육지원 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]교육지원청 중심 기초학력 향상 지원4,700 4,700 0

1.운영수당 3,680 3,680 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육교과활동 3,070 3,070 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽 운영 1,070 1,070 0

1.학습준비물 1,070 1,070 0

4.외국어교과활동 1,892 1,892 0

1.[초]교과운영 222 222 0

1.교육운영비 222 222 0

2.[초]학습준비물지원 230 230 0

1.학습준비물 230 230 0

3.[초]원어민화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.유치원교과활동 31,019 28,727 2,292

1.[유]교과운영 13,070 13,070 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 9,130 9,130 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,117 1,117 0

1.교육운영비 1,117 1,117 0

3.[유]누리과정 지원비 14,832 12,540 2,292

1.운영수당 2,720 2,592 128
(성립전_5추)방과후과정강사비 : 128,000

원*1교=
128,000

2.교육운영비 12,112 9,948 2,164
(성립전_5추)교육과정비 : 1,110,000원*1

교=
1,110,000

교육과정비 : -728,000원*1회= -728,000

방과후과정비 : 958,000원*1회= 958,000

(성립전_5추)방과후과정비 : 824,000원*1

교=
824,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 26,811 28,411 -1,600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 23,060 24,660 -1,600

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학교특색사업 3,660 3,660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학생회실 설치 13,300 14,900 -1,600

1.일반수용비 11,170 11,170 0

2.비품구입비 2,130 3,730 -1,600
학생자치실 물품구입비 : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

6.[초]민주시민 해봄학교 운영(목적) 2,600 2,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 2,151 2,151 0

1.[초]수학여행 2,151 2,151 0

1.교육운영비 2,151 2,151 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.진로활동 1,600 1,600 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]농촌교육농장 진로프로그램 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 120,177 117,803 2,374

1.방과후학교 운영 110,597 108,507 2,090

1.방과후학교운영 30,800 30,800 0

1.[초]교과프로그램 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,696 9,696 0

2.학습준비물 1,104 1,104 0

2.[초]방과후마을학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 9,186 9,282 -96 강사비 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 9,715 9,606 109 프로그램운영비 : -56,000원*1회= -56,000

식비 및 간식비 : 5,500원*30명= 165,000

3.목적사업업무추진비 1,099 1,112 -13 협의회비 : -13,000원*1회= -13,000

2.돌봄교실운영 46,194 46,194 0

1.[초]돌봄교실운영 17,470 17,470 0

1.운영수당 11,648 11,648 0

2.교육운영비 5,822 5,822 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,180 10,180 0

1.운영수당 5,850 5,850 0

2.교육운영비 4,030 4,030 0

3.학생복지비 300 300 0

3.[초]돌봄전담사운영 18,544 18,544 0

1.무기계약직원인건비 16,238 16,060 178 돌봄전담사 인건비 : 178,000원*1명= 178,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,806 1,984 -178 돌봄전담사 법정부담금 : -178,000원*1회= -178,000

3.유치원방과후학교운영 33,603 31,513 2,090
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비33,603 31,513 2,090

1.기간제교원인건비 30,998 28,691 2,307
유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

217,000원*1명=
217,000

(성립전_5추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 2,090,000원*1교=
2,090,000

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제교원법정부담금 2,315 2,532 -217
유치원 시간제기간제교사 법정부담금 : 

-217,000원*1회=
-217,000

2.독서활동 9,580 9,296 284

1.독서활동운영 9,580 9,296 284

1.[초]도서구입 4,995 4,995 0

1.도서구입비 4,995 4,995 0

2.[초]도서관운영 2,669 2,801 -132

1.일반수용비 296 296 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 805 805 0

4.비품구입비 868 1,000 -132 서가 구입비 : -132,000원*1회= -132,000

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]책꾸러미 지원 사업비 416 0 416

1.교육운영비 416 0 416
책꾸러미 지원 도서 구입비 : 26,000원*16

명=
416,000

5.교육활동 지원 70,463 70,393 70

1.교무업무 운영 7,311 7,240 71

1.교무학사운영 7,311 7,240 71

1.[초]교무학사운영 2,651 2,580 71

1.교육운영비 2,651 2,580 71 학교요람제작 : -330,000원*1회= -330,000

탁상학사력 제작 : 566,000원*1식= 566,000

교육과정설명회 : -101,000원*1회= -101,000

각종행사지원비 : -64,130원*1회= -64,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.생활지도운영 2,177 2,177 0

1.학교폭력예방 2,177 2,177 0

1.[초]안전한학교환경구축 677 677 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 337 337 0

2.[초]학교폭력예방교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 32,500 32,501 -1

1.연구학교운영 32,500 32,501 -1

1.[초]어울림학교운영 22,000 22,001 -1

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 8,234 8,234 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 11,067 11,067 0
성산마을학교 프로젝트학습(1~2학년) : 

119,000원*1회=
119,000

성산마을학교 프로젝트학습(3~4학년) : 

-41,000원*1회=
-41,000

성산마을학교 프로젝트학습(5~6학년) : 

4,000원*1회=
4,000

성산키움학교 악보파일 : -1,000원*1회= -1,000

학생자율동아리활동 지원 : -1,000원*1회= -1,000
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교육활동 운영비 : -80,000원*1회= -80,000

5.목적사업업무추진비 1,499 1,500 -1 어울림학교 운영 협의회 : -1,000원*1회= -1,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교 특색교육과정 지원금5,500 5,500 0

1.운영수당 970 970 0

2.교육운영비 4,330 4,330 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]어울림학교 교육환경개선 사업 지원금5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.학습지원실 운영 28,475 28,475 0

1.[국고]정보화실운영 28,475 28,475 0

1.[초]학교정보화지원 12,075 12,075 0

1.일반수용비 3,584 3,584 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기타자산취득비 7,991 7,991 0

2.[초]원격교육운영 지원사업비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 706 706 0

2.비품구입비 994 994 0

3.[초]SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[국고][초]무선AP 구축 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

6.학교 일반운영 197,568 191,803 5,765

1.학교기관 운영 96,665 92,575 4,090

1.부서기본운영 25,972 25,972 0
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1.[초]교장실운영 9,130 9,130 0

1.일반수용비 230 230 0

2.여비 1,900 1,900 0

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0 교직원간담회 : 16,900원*20명= 338,000

학부모회간담회 : -300,000원*1회= -300,000

교직원격려물품 : -38,000원*1회= -38,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,722 10,722 0

1.일반수용비 8,822 8,822 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,120 6,120 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.여비 3,200 3,200 0

2.병설유치원기본운영 27,707 27,908 -201

1.[유]유치원운영 22,478 22,708 -230

1.일반수용비 6,232 6,232 0

2.운영수당 4,850 4,800 50 3세대 하모니 인건비 : 25,000원*2일= 50,000

3.전기요금 5,702 5,702 0

4.연료비 60 60 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 800 800 0

7.교육운영비 120 400 -280 환경정리물품구입 : -280,000원*1회= -280,000

8.학생복지비 852 852 0

9.기간제직원법정부담금 0 0 0

10.비품구입비 3,502 3,502 0

2.[유]학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[유]코로나19 대비 소독 관리 지원 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.[유]코로나 19 방역활동 강화 사업비(유치원)1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.[유]재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입 지원비(유치원)29 0 29

1.학생복지비 29 0 29
(성립전_5추)방역물품 구입비 : 29,000원

*1종=
29,000

3.행정지원인력운용 42,986 38,695 4,291

1.[초]시설관리원 인건비 24,210 19,919 4,291

1.기간제직원인건비 22,956 18,400 4,556 (성립전_5추)인건비 : 4,291,000원*1교= 4,291,000

인건비 : 265,000원*1명= 265,000

2.일반수용비 100 0 100 시설관리 운영비 : 10,000원*5종*2회= 100,000

3.기간제직원법정부담금 1,154 1,519 -365 법정부담금 : -365,000원*1회= -365,000

2.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,140 18,105 35 인건비 : 35,000원*1명= 35,000

2.기간제직원법정부담금 636 671 -35 4대보험 법정부담금 : -35,000원*1회= -35,000

2.시설 장비 유지 83,903 82,228 1,675

1.학교시설장비유지 83,903 82,228 1,675

1.[초]공공요금및제세공과금 22,171 22,171 0

1.전기요금 14,500 14,500 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,871 5,871 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 5,107 5,107 0

1.일반수용비 5,107 5,107 0

2.비품구입비 0 0 0

4.[초]시설일반관리 52,622 50,947 1,675
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 45,162 45,162 0

2.비품구입비 7,460 5,785 1,675 학교환경개선물품구입비 : 418,750원*4종= 1,675,000

5.[초]당직관리 3,503 3,503 0

1.일반수용비 3,503 3,503 0

3.학교운영 협력 17,000 17,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]성산마을학교 운영(주민참여제안사업)15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

2.운영수당 3,260 3,260 0

3.교육운영비 8,400 8,400 0

4.목적사업업무추진비 1,950 1,950 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 585,020 574,951 10,069
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 2,151,000 2,076,200 2,076,200 74,800 74,800

[초]현장학습 0 0 0 0 0

합계 2,151,000 2,076,200 2,076,200 74,800 74,800
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